梅 州 市 发 展 和 改 革 局
°

梅州市住房和城乡建设局

梅 少H市 交 :

梅 州 市

梅 州 市 农 业 农 村 局

梅州市政务服务数据管骟

梅市发改 〔⒛22〕 335号

转发广东省发展改革委等 7部门关于加快推进

招标投标全流程电子化工作的通知

市财政局,梅州高新区管委会,各县 (市 、区)发展改革局、住

房城乡建设、交通运输、水务、农业农村、政务服务数据管理部

门,市公共资源交易中心 :

现将 《广东省发展改革委等 7部 门关于加快推进招标投标全

流程电子化工作的通知》(粤发改法规函 〔2∞2〕 14泓 号,以下

简称《通知》)转发给你们,并结合我市实际,提出以下意见,请

一并贯彻执行。

-、 高度重视,提高认识

各级各部门要深刻领会 《通知》精神,充分认识推进招标投

标全流程电子化工作的重要性。加快推进招标投标全流程电子化 ,

有利于提高招标投标效率和透明度、节约资源和交易成本,对促

进招标投标市场的健康发展、推动政府职能转变、优化营商环境

具有重要意义。各级各部门要高度重视,加强组织领导,采取有

效措施加快推进。

二、明确任务,狠抓落实

(一 )强化电子招标投标制度规则落实

待 《广东省工程建设项目电子招标投标交易规则》《电子招

标投标公告和公示信
`息

范本汉广东省工程建设项目远程异地评标

管理暂行办法》《广东省电子招标投标档案管理办法》以及《广东

省公共资源交易平台场所设施标准和服务标准》等制度文件印发

后,按要求完成升级改造公共资源交易中心、完善各项服务、及

时更新信
`急
发布模板和发布指引、引导招标人 (招标代理机构 )

按范本发布招标投标信
`息
等相关工作,确保电子招标投标各项制

度规则落细落实。

(二 )深入推进招标投标全流程电子化

-2—

按照 《通知》要求,在规定的时限内完成以下六方面工作 :

一是推行招标计划提前发布制度;二是纵深推进招标投标全流程

电子化;三是规范招标文件编制;四是推广远程异地评标活动;

五是扩展公共服务平台支撑;六是强化智慧监管。   ∶

三、相关要求                J′
(一 )强化组织领导,增强统筹协调。各级各部门要充分认

识招标投标全流程电子化工作的重要性,将推进招标投标全流程

电子化工作作为落实建设全国统一大市场、优化营商环境的重要

举措,加强组织领导、严格部门分工、确保工作落实。招标投标

指导协调部门要加强统筹协调,各单位要密切配合,提升工作合

力,形成高效运转的长效工作机制,确保如期实现招标投标全流

程电子化工作目标。

(二 )压实△作责任,明确任务分工。各县 (市 、区)人 民

政府是推进招标投标全流程电子化工作的关键主体。招标投标指

导协调部门要根据本通知要求,会同行政监督部门摸清现状,针

对性提出细化的解决方案和具体措施,切 实抓好组织落实。

(三 )强化行政监管,落实全面评估。各县 (市、区)行政

监督部门要依法履行监管职责,强化对依法必须招标的工程建设

项目使用电子化招标投标方式的监管。将招标投标全流程电子化

实现情况纳入营商环境评价,重 点对各行业依法必须招标的工程

建设项目全流程电子化覆盖面、招标投标交易活动各环节电子化

程度、进场交易项目全流程电子化交易占比等情况进行全面评价。

弘发裔吨
辶 Ⅱ o工

附件:广 东省发展改革委等 7

工作的通知

话:刘超 ,
22536

部门关于加快推进招标投标全

梅州市

公开方式 :主动公开

(联 系人 招 j

梅州市发展和改革局办公室

-4-

2022∠F 10丿目 13 日印爿之

△·I饣 o

絷

厅

厅

厅

厅

飚

籀

广 东 省 发 展 和 改

东

东 毽

东

广

广

广

广

广

广

多

运

农

据峪镞一匕匕

城

邋

水

嗷

务

甯

●
■
■

I

叫
△
△房

森父
省
农
埔
省

'

务

住

省

截

跛

粤发改法规函 〔⒛”〕⒕弘 号

关于加快推进招标投标全流程

电子化工作的通知

省财政厅,各地级以上市发展改萆、住房城乡建设、交通运输 (港

口、轨道交通 )、 水利 (水务 )、 农业农村、政务服务数据管理、

能源主管部门,省及各地级以上市公共资源交易中心 :

为贯彻落实《中共中央 国务院关于加快建设全国统一大市场

的意见》《国务院关于印发扎实稳住经济的一揽子政策措施的通

知》《国务院关于开展营商环境创新试点工作的意见》《国家发展

改革委等部门关于做好2022年降成本重点工作的通知》等工作部

署,进一步完善电子招标投标+ll度体系,深入推进招标投标全流

程电子化改革,充分发挥信息技术在提高招标投标效率和透明度、

节约资源和交易成本等方面的独特优势,持续优化招标投标领域

营商环境,现提出以下工作要求9请认真抓妤落实。

一、完善电子招标投标制瞍规则

(一 )制定电子招标投标交易规则

+ll定 《广东省工程建设项目电子招标投标交易规删》,明 确电

子招标投标交易系统功能,进一步完善招标、投标、开标、评标

与定标等过程标准和要求,推遘电子招标投标交易系统、公共服

务系统、行政监管系统数据对接,实现信息交互和资源共享。(完

戚时限:⒛22年 12月 31日 前,赍任单位:省发展改革委牵头,

省政务服务数据管理局、省招标投标行政监督部门按职责分工负

夤 )

(二 )编制电子招标投标公告和公示信息范本

规范全省招标投标公告和公示信息发布内容和格式,编制资

格预审公告、招标公告、中标候选人公示、中标结果公示等韬标

投标公告公示范本。各公共资源交易中心要及时更新信息发布模

橛和发布指引,引 导招标人 (招 标代理机构 )按照公布的范本发

布招标投标信息。(完成时限:⒛22年 12月 31日 前,责任单位 :

省发展改革委牵头,省招标投标行政监督部门、各级公共资源交

易中心按职责分工负责 )

(三 )出 台远程异地评标办法

-2一

制定 《广东省工程建设项目远程异地评标管理暂行办法》,从

组织管理、设施及场地安排、专家抽取、评标、费用支付及资料

归档、应急处理措施等方面对依法必须招标的工程建设项目远程

异地评标活动进行规定,促遘全省公共资源交易场所设施、评标

专家等资源跨地区共享,实现省内远程异地评标活动标难化、规

范化。(完成时限:2022年 12月 31日 前,责任单位:省发展改革

委牵头,省 政务服务数据管理局、省招标投标行政监督部门按职

责分工负赏 )

(四 )规范电子招标投标档案管理

规范电子招标投标档案管理,制 定 《广东省电子招标投标档

案管理办法》,对采用电子招标投标方式的工程建设项目招标投标

过程中电子文件的形成、归档、管理、利用与销毁进行觥定,保

障电子招标投标档案的翼实、完整及安全性ε(完成时限:⒛22

年 12月 31日 前,责任单位:省发展改革委牵头”省招标投标行

政监督部门按职责分工负责 )

(五 )修订公共资源交易场所设施标准与服务标准

修订 《广东省公共资源交易平台场所设施标准和服务标准》

等规定,规范公共资源交易场所设施建设要求,包括功能区域划

分、配套设施要求、提供服务类型、服务基本规程等。各级公共

资源交易中心应按照相关标准和要求进行升级改造,完善各顼服

务,满足招标投标等公共资源交易活动的需要。(完成时限:⒛22

年 12月 31日 前,责任单位:省政务服务数据管理局牵头,各级

— 3-

公共资源交易中心按职责分工负责 )

二、深入推进招标技标全漉程电子化

(一 )建立招标计划提前发布制度

在锒法必缏招标的工程建设项目颌域推行招标计划提前发布

+ll度 ,招标计划可采用定期或遒时的发布方式,发布时间应提前

招标公告发布时间不少于30日 ,发布内容包括招标人(项 目法人 )、

项目名称、招标内容、合同估算金额、招标公告预计发布时间等

内容。计划 zO23年 1月 1日 后发布招标公告的依法必须招标的工

程建设项目,应按上逑飙定援前发布招标计划,省缀行政监督部

门对招标计划提前发布时间早于本通知要求的,按其规定执行。

获得立项 (审批、核准或备案》不是一个月的顼目,困 不可预见

的原因急需开展招标活动的,可不发布招标计划。编制全省统一

的招标计划发布范本￠招标计划应在
“广东省招标投标监管网

”
发

布,相关信息与
“
粤公平

”
等平台实时共享。鼓励非依法必须招标

的项目发布招标计划。(完成时限:持续推进,责任单位:省发展

改革委、省政务服务数据管理局,省招标投标行政监督部门,各

级公共资源交易中心按职责分工负责 )

(二 )纵深推进招标投标全流程电子化

加快推进招标投标全流程电子化,实现招标公告公示、招标

文件发布、投标、开标、评标专家抽取、异议澄清补正:、 合同签

订和变更、文件归档等业务全流程在线办理。对于依法必须招标

的项目,招标人应当优先选择具备全流程电子化交易条件的平台

-4-

系统开展招标投标交易活动。鼓励支持非依法必须招标的工程建

设项目通过全流馔电子化交易方式进行摺标◇zO22年底前,全耆

依法必须招标的工程建设项目实现全流程电子化招标投标。各级

公共资源交易中心对进场交易的依法必须招标的工程建设项目要

加强指引,引 导招标人或招标代理机构使用电子化方式进行招标 ,

并对相关情况做好记录。(完成时限:2022年 12月 31日 前,责任

单位:各缏公共资源交易中心按职责分工负责 )

(三 )规范招标文件编制

依法必须招标的工程建设顼目的招标文件鳊制,应 当使用国

家规定的标准文本,根据项目的具体特点与实际需要编制◇招标

文件中资胰、业绩等投标人资格条件要求和评标标准应当以符含

项目具体特点和满足实际需要为限度审慎设置,不得通过设置不

舍理条件排斥或者限制潜在投标人a对实现电子招标投标的项目,

取诮招标文件各案或者实现网上办理c(完成时限:持续推进,责

任单位:各级招标投标行政监督部门按职责分工负责 )

(四 )推广远程异地评标活动

积极推广开展远程异地评标,推动优质专家资源跨省市、跨

行业互联共享机+ll,鼓励招标人结合顼目实际需要,合理设置专

家抽取专业,进一步扩大抽取范围,不 限评标专家常驻地、意向

评标地牡取专家组建评标委员会 ,打破本地评标专家
“小圈子

`
解决个别专业评审专家数量不足等问题G(完成时限:持续推进 ,

夤任单位:省发展改革委、省招标投标行政监督部门,各级公共

— 5—

资源交易中心按职责分工负责 )

(五 )扩展公共服务平台攴撑

鼹化
“
粤公平

”
统一服务门户、统一身份认证、统一数耱共莩、

统一顼目赋码、统一服务评价、场地音视频管理等公共服务能力

建设和运营保障,优化与信用中国、信用广东、广东省招标投标

监管网、广东省在线投资审批平台等系统数据联动乙推广移动数

字证书应用,加快各类涉市场主体使用电子签名、签章、加密、

解密场景对接移动数字证书,实现市场主体
“
一证通办

”。积极推

行电子保函”各级公共资源交易中心招标投标电子交易系统要全

面上线应用电子保函服务,实现电子保函在线办理、在线提交、

在线核验、在线申请理赔等服务功能。任何萆位和个人不得违反

飙定限制或指定电子认证服务机构、保函 (保险)服务机构接入

以及提供服务,不得要求招标投标市场主体重复注册和认证,不

得借平台优势、软件开发等便fll条件等设置技术壁垒,变相垄断

经营和违规收取费用。推动电子招标投标交易平台与国库支付系

统信息共享,实现工程款支付线上查询、监管。(完成时限:⒛23

年 6月 30日 前,责任单位:省政务服务数据管理局、省财跛厅 ,

各级公共资源交易中心按职责分ェ负责 )

〈六 )强化智慧监管

加快广东省招标投标在线监管平舍提升改造,依托“
粤公平”

采集电子招∷投标活动全过程数据,推动招标投标系统的开标、评

标等环节音辘频数据接入监管平台,实现全流程在线监管。建立

-6-

大数据监管机制。利用智能监测、太数据预警等手段,对招标投

标各方主体活动进行记录、预警和监测分析,及时发现并白动预

警围标串标、弄虚作假等违法违规行为。(完成时l。R:持续推进 ,

夤任单位:省发展改革委、省招标投标行政监督部门按职责分工

负责 )

三、强化部门联动与评估考核

〈一 )加强统筹协调

各地各部门要将推进招标投标全流程电子化工作作为落实建

设全国统一大市场、优化我省营商环境的重要举措,严格落实部

门职责分工,定期调度工作进展,督促抓好工作落实。省发展改

革委会同省住房城乡建设厅、交通运输厅、水利厅、农业农村厅、

能源局等行政监督鄱门,进一步完善电子招标投标制度飙则,协

调解决招标投标电子化推进过程中遇到的问题。省政务服务数据

管理局要加强对各地公共资源交易平台电子化交易系统建设的监

督和指导,督促各公共资源交易中心加快系统升级改造,为 全流

程电子化交易提供支撑。各地级以上市招标投标指导协调部门要

加强统筹协调,各单位要密切协调配合,提升工作合力,形戚高

效运转的长效工作机制,确 保实现我省招标投标全流程电子化工

作目标。

(二 )压实工作责任

各地级以上市人民政府是推进招标投标全流程电子化工作的

关键主体。各地级以上市招标投标指导协调部门要掇据本通知要

-7一

求,会 同行政监督部门摸清现状,针对ll± 提出细化的解决方案和

具体措施,切实抓好组织落实。各级行政监督部门要依法履行监

管职责,加大对依法必须招标的工程建设项目使用电子化招标投

标方式的监管。

(三 )强化评估考核

将各地市招标投标全流程电子化实瑰情况纳入我省营商环境

评价,重 点对各行业依法必须招标的工程建设项目全流程电子化

覆盖面、招标投标交易活动各环节电子化程度、进场交易项目全

流程电子化交易占比等情况进行全面评价。建立招标投标全流程

电子化推遘情况定期通报制度,省发展蔽革委牵头会同相关部门

对各项任务落实情况进行跟踪检查,对未按时完成王作任务的地

市进行通报∷,对存在问题的地市提出整改要求。

— 8-

s

(联 系人及电话:省发展改萆委栾贺平,∞0-8313⒋加 )

廴午◇?盎

公开方式 :主动公开

-9一